Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  173/99.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto  de Pesquisa in-

titulado: “PRODUÇÃO DE SEMENTES GENÉTI-

CAS E BÁSICAS DE ARROZ IRRIGADO”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

108/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 10  de maio  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002689/99,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competên-

cia, o Projeto  de Pesquisa intitulado: “PRODUÇÃO DE SEMENTES GENÉTICAS E BÁSICAS

DE ARROZ IRRIGADO”,  de responsabilidade do Professor LEVY PAES BARRETO, do Depar-

tamento de Química desta Universidade, a ser executado com a participação de Professores da U-

FRPE e de Pesquisadores da Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – IPA, cuja equipe

técnica é composta das seguintes pessoas: MSc. BARTOLOMEU FERREIRA UCHÔA, da EM-

BRAPA/IPA, MSc. PALMIRA CABRAL SALES DE MELO, MSc. JOSÉ NILDO TABOSA, BSc.

JOSELMA MARIA DE FIGUERÔA MORAES, Engenheiro Agrônomo CARLOS JOSÉ DA SIL-

VA, todos do IPA, e Professora  MARIA RITA CABRAL SALES DE MELO, da UFRPE, o qual

tem como objetivos: a) Fornecer as sementes básicas necessárias a multiplicação das sementes fis-

calizadas; b) O  aumento da oferta de sementes para atendimento da demanda dos agricultores; c)

Produzir sementes de alta qualidade, a fim de assegurar aos agricultores, a pureza varietal e o po-

tencial genético das cultivares recomendadas, conforme consta do Processo Nº 23082.002689/99

acima mencionado.

Art. 2º Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de maio de  1999.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =